
 ARCHIV NÁRODNÍ GALERIE V PRAZE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AUGUSTA NEKOLOVÁ-JAREŠOVÁ 

(* 1890 – † 1919) 
 

Inventář osobního fondu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Časové rozmezí: 1903–1919 (1963) 

Značka fondu: 33 

Číslo evidenčního listu NAD: 103 

Evidenční číslo inventáře: 111 

Zpracovala: Lucie Večerníková 

Místo: Praha 2017 



Augusta Nekolová-Jarešová (1890-1919) 

Augusta Antonie Nekolová se narodila 7. 7. 1890 v Jablonné nad Vltavou v rodině vrchního 

nadlesního Františka Nekoly a Julie rozené Chodounské. Otec záhy přišel o práci a celá rodina se 

odstěhovala do Prahy. Zde se hodně po večerech četlo a Gusta bavila své starší sestry povedenými 

karikaturami. Přes ne zcela uspokojivou finanční situaci v rodině se Augusta roku 1904 přihlásila 

ke studiu na všeobecné škole dámského kreslení při Uměleckoprůmyslové škole v Praze, tehdy 

jediné umělecké škole přístupné ženám. Nikdo z rodiny ji v tom nebránil, neboť její talent byl 

nezpochybnitelný a otec doufal, že si vydělá peníze výukou dívek z lepších rodin.  

V letech 1904 až 1910 studovala u Josefa Schussera, Jakuba Schikanedera a Jana Preislera. 

Během studia se seznámila se svým budoucím manželem Jaroslavem Jarešem. Mezi lety 1915 až 

1917 měli společný ateliér v Divoké Šárce. Léto roku 1915 strávila u své sestry Milady 

ve Smiřicích nad Labem, kde malovala zdejší krajinu i portréty tamních lidí. 

Následkem válečného strádání a nedostatku peněz ze stipendií pro mladé umělce ji 

podlomilo zdraví. Podobně jako její sestřenice, sestra Růžena a řada dalších lidí se nakazila tehdy 

neléčitelnou tuberkulózou. Poprvé byla hospitalizována v zimě roku 1918. Jelikož však ona ani 

nikdo z nejbližší rodiny neměl dostatek peněz na tehdy velice nákladnou léčbu, byla po odeznění 

nejhorších příznaků propuštěna do domácího ošetřování bez konečné diagnózy. Z Prahy se 

odstěhovala do Kolína. Zemřela 15. 9. 1919 v nemocnici v Kutné Hoře. 

Literatura 

Hlušička, J.: České moderní malířství v Moravské galerii v Brně. Blok, Brno 1984 

Kroutvor, J.: Poselství ulice. COMET, Praha 1991 

Lamač Miroslav, Obrazy Gusty Nekolové, in. Výtvarná práce, roč. 1, č. 27, 1953/10/30 

Rabas Václav, O Gustě Nekolové, in: Výtvarná práce, roč. 1, č. 29, 1953/11/27 

Toman P.: Nový slovník československých výtvarných umělců, Chagall, Ostrava 1993 

Gusta Nekolová, Praha 1953 (katalog výstavy) 

Augusta Nekolová: Sen o ženě, vlasti a umění, Hradec Králové 2013 (katalog výstavy) 

Vývoj a dějiny archivního fondu 

Fond Augusty Nekolové-Jarešové byl získán roku 1965 darem od její sestry Milady 

Nekolové, pouze fotografie (AA 3466) byla převedena z oddělení Dokumentace NG v roce 1995. 

Archivní charakteristika fondu 

Osobní pozůstalost Augusty Nekolové-Jarešové zachycuje nepříliš šťastný a především 

krátký život malířky. O životních strastech vypovídají jednak rukopisné vzpomínky sepsané její 

sestrou Miladou, dále pak rozsáhlá korespondence mezi oběma ženami. Větší soubor dopisů se 

dochoval i mezi Augustou a její další sestrou Marií. 

Záznam o uspořádání fondu a sestavení pomůcky  

Inventář byl vytvořen v souladu se Zásadami pro zpracování osobních archivních fondů a 

pro psaní jejich inventářů, platných ve shodě s prováděcí vyhláškou č. 645 zákona č. 499/2004 Sb. 

O archivnictví a spisové službě a o změně některých zákonů. V rámci vnitřní skartace byly 

vyřazeny pomocné obálky a desky. Fond zpracovala Lucie Večerníková v roce 2016. Je uložen 

pod přírůstkovými čísly AA 1841 - AA 1850 a AA 3466. 



Inv. 

č. 

Obsah Počet 

ks/ll 

Časový 

rozsah 

Př. č. 

AA 

Č. 

kart. 

 Doklady – rodinné     

1 Lékařská zpráva o úmrtí Vlasty Jarešové 1 kus 1919 1849 1 

2 Křestní a rodné listy členů rodiny z let 1811-1855 6 ks 1940 1849 1 

3 Oddací list Františka Nekoly a Julie Chodounské 

z roku 1874 

1 kus 1940 1849 1 

      

 Korespondence rodinná 

(adresát na druhém místě v nominativu) 

    

4 Nekolová-Jarešová Augusta – Jareš Jaroslav 

(manžel) 

b. m., 1918 (zarámováno, vystaveno na výstavě 

Umělecké besedy 1953) 

1 list 1918 1843 1 

5 Nekolová-Jarešová Augusta – Nekola František, 

Nekolová Julie (rodiče) 

[Zlín, 21. 8. 1908] (pohlednice, vystaveno na výstavě 

Umělecké besedy 1953) 

b. m., b. d. 

3 ll 1908, b. d. 1844 1 

6 Nekolová-Jarešová Augusta – Nekolová Milada 

(sestra) 

zaslané do Vídně (1911-1913) 

Starý Kolín, 30. 8. 1911 

Starý Kolín, b. d. 

b. m., b. d. (5x) 

[Kutná Hora, 26. 4. 1913], pouze obálka 

zaslané do Smiřic (1913-1915) 

[Praha, 22. 4. 1915] (dopisnice 

b. m., 27. 4. 1915 

[Kutná Hora, 30. 5. 1915] (dopisnice) 

[Kolín, 1915] (pohlednice) 

b. m., b. d. (23x) 

[Praha, b. d.], pouze obálka (3x) 

zaslané do Šonova (1916-1918) 

[b. m., 20. 9. 1916] 

[Praha, 25. 9. 1916] (dopisnice) 

[Praha, 12. 10. 1916] (dopinice) 

[Praha, 28. 10. 1916] (dopisnice) 

[Praha, 29. 11. 1916] (dopisnice) 

[Praha], 6. 12. 1916 (dopisnice) 

b. m., [1916] (pohlednice) 

b. m., [1916] (21 x) 

[Praha, 1916], pouze obálka 

[Praha, 27. 4. 1917] (dopisnice) 

b. m., [1917] (12x) 

b. m., 12. 1. 1918 

b. m., 24. 2. 1918 

197 ll 

10 ob. 

1911-1919 1841 1 



[Praha, 17. 4. 1918] (dopisnice) 

b. m., [1918] (7x) 

[Praha, 7. 9. 1918], pouze obálka 

zaslané do Kláštera nad Dědinou (1918) 

[Starý Kolín, 21. 6. 1918], pouze obálka 

[Starý Kolín, 11. 10. 1918], pouze obálka  

[Starý Kolín, 12. 11. 1918], pouze obálka 

[Starý Kolín, 22. 11. 1918] (dopisnice) 

[Starý Kolín, 6. 12. 1918], pouze obálka 

[Starý Kolín, 13. 12. 1918] (dopisnice) 

[Starý Kolín, 14. 12. 1918] (dopisnice) 

[Starý Kolín, 1918], pouze obálka 

b. m., 7. 1. 1919 

b. m., 12. 1. 1919 

Starý Kolín, 1. 2. 1919 

Starý Kolín, 7. 2. 1919 

Starý Kolín, 21. 4. 1919 

b. m., b. d. (7x) 

zaslané do Starého Kolína (1919) 

[Kutná Hora, 12. 8. 1919] (dopisnice) 

[Kutná Hora, 13. 8. 1919] (dopisnice) 

[Kutná Hora, 15. 8. 1919] (dopisnice) 

[Kutná Hora, 21. 8. 1919] (dopisnice) 

[Kutná Hora, 22. 8. 1919] (dopisnice) 

[Kutná Hora, 24. 8. 1919] (dopisnice) 

[Kutná Hora, 25. 8. 1919] (dopisnice) 

[Kutná Hora, 29. 8. 1919] (dopisnice) 

[Kutná Hora, 1. 9. 1919] (dopisnice) 

b. m., [1919] (3x) 

7 Nekolová-Jarešová Augusta – Marie Rottová 

(sestra) 

b. m., 22. 4. 1903 

Praha, 28. 5. 1904 

b. m., b. d. (45x) 

přiložen zápisník s opisy dopisů mezi A. Nekolovou-

Jarešovou a M. Rottovou (sepsala Milada Nekolová) 

86 ll 

1 kus 

1903-1914 1842 1 

8 Nekolová Julie (matka) – Nekolová-Jarešová 

Augusta 

b. m., b. d. 

1 list b. d. 1845 1 

9 Nekolová Julie (matka) – Nekolová Milada (sestra) 

[Praha], b. d., přiložena obálka 

[Praha, b. d.] (pohlednice) 

b. m., b. d. (9x) 

19 ll 

1 ob. 

b. d. 1846, 

1849 

1 

10 nezjištěný - Nekolová-Jarešová Augusta, Nekolová 

Milada (sestra) 

b. m., b. d. (3x) 

6 ll b. d. 1847 1 

      

      



 Rukopisy – cizí     

11 Milada Nekolová – vzpomínky na Augustu 

Nekolovou-Jarešovou, výňatky z dopisů A. 

Nekolové-Jarešové  

1 kus 1960-1963 1850 1 

      

 Výtvarné práce – vlastní      

12 Dřevoryt – Chlomek (s věnováním) 1 kus 1914/1915 1848 27/02 

13 Dřevoryt – Madonna (první dřevoryt A. Nekolové-

Jarešové, záložka do knížky, zarámováno, 

s věnováním) 

1 kus b. d. 1848 1 

14 Skicák s drobnými kresbami 1 kus b. d. 1848 1 

15 Školní sešity s drobnými kresbami a poznámkami 8 ks b. d. 1848 1 

      

 Tisky     

16 van Eeden, Frederik, Malý Jeník, Praha 1905 

(zarámováno, s věnováním, vložena dvě exlibris 

A. Nekolové-Jarešové 

1 kus 1905 1849 2 

      

 Fotografie     

17 Osobní fotografie A. Nekolové-Jarešové 7 ks 1911-1916, 

b. d. 

1849, 

3466 

2 

18 Rodinné fotografie (popsané) 10 ks 1911-1912, 

b. d. 

1849 2 

19 Fotografie díla 4 ks b. d. 1849 2 

      

 Varia     

20 Vyšívaná zástěra 1 kus b. d. 1848 2 

21 Novorozenecká košilka 1 kus b. d. 1848 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tiráž 

 

Augusta Nekolová-Jarešová (1890-1919), soupis osobního fondu 

časový rozsah fondu: 1903-1919 (1963) 

počet evidenčních jednotek: 2 kartony 

počet inventárních čísel: 21 

rozsah v bm: 0,24 m 

stav ke dni: 15. 9. 2016 

jméno zpracovatele: Lucie Večerníková 

číslo evidenčního listu NAD: 103 

číslo evidenční pomůcky: 111 

počet stran: 6 

schválil dne: 1. 2. 2017  Tomáš Hylmar  

 

 


